
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 
 

 

            

 
                DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N . 06  del 20 marzo 2020 
 

 OGGETTO:  Impegno di spesa per incarico di monitoraggio opere pubbliche - Ditta D.M.C. 
S.r.l. di Moncalieri (TO). - CIG: ZA92C73498 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 14.03.2019, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021;  

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2019, esecutiva, è stato approvato il 

P.R.O. relativo al suddetto bilancio; 

• con Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio tecnico; 
 

PRESO ATTO che occorre provvedere al monitoraggio delle opere pubbliche come richiesto dal 

M.E.F., nonché provvedere all’allineamento di tutti i codici CIG e CUP abbinati alle varie opere 

pubbliche, sia terminate che in corso di attuazione; 
 

RITENUTO necessario, per mancanza di effettivo tempo a disposizione di questo servizio e di una 

specializzazione nell’argomento, affidare il servizio ad una ditta specializzata; 
 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 
 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 

dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , come modificato dall’art. 1 c. 

502 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207; 
 

PRESO ATTO che con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021” – art. 1, comma 130 – tale 

limite è stato elevato ad euro 5.000,00; 
 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 € senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 

previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

VALUTATO, che per quanto indicato dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

questo Ente può procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante la modalità 

“affidamento diretto” per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 €; 
 

VISTO il preventivo della ditta D.M.C. S.r.l. di Moncalieri (TO), interpellata per continuità di 

servizio in quanto incaricata con Determina di questo settore n. 24 del 14 maggio 2019 

dell’espletamento delle attività in oggetto, pervenuto al protocollo comunale in data 14 gennaio 

2020, prot. 112, il cui importo di spesa ammonta ad € 650,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 

793,00; 
 

PRESO ATTO che le attività sinora svolte dalla ditta D.M.C. s.r.l. di Moncalieri (TO) sono state 

ritenute soddisfacenti da questo ente, e pertanto appare necessario regolarizzare l’affidamento di 

cui sopra, procedere in tal senso;  
 

VISTI: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il vigente Statuto comunale; 
 

RICHIAMATI i regolamenti comunali vigenti ed applicabili; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

DI AFFIDARE, come affida, per le motivazioni riportate in premessa, il servizio di cui in narrativa 

alla Ditta D.M.C. S.r.l. di Moncalieri (TO) per l’anno 2020 per una spesa complessiva di € 793,00 

IVA inclusa; 
 

DI IMPEGNARE, come impegna, la spesa pari ad € 793,00 al capitolo 10160302 del bilancio 2020; 
 

DI DARE ATTO, come evidenzia, che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché 

della determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura 

è il seguente: ZA92C73498; 
 

DI PROVVEDERE, come provvederà, alla liquidazione di tali spettanze con successivo 

provvedimento; 
 

DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso; 
 

DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 
 
 
 



 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Alessandra CANEVARO 

                                                         

 

 
 


